12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.823 Sexta-feira, 07 DE JANEIRO DE 2022

57193984/1 MIRLAINE OLIVEIRA BAHIA DA SILVA TECNICO PATOLOGIA
CLINICA

16/12/2021 A
22/12/2021

83987 –
27/12/2021

55590113/1 ANDREA CRISTINA DO NASCIMENTO
CARVALHO AGENTE DE PORTARIA 16/12/2021 A

19/12/2021
84111 –

28/12/2021

5563143/2 MARIA FRANCISCA BARBOSA DA SILVA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

20/12/2021 A
23/12/2021

84072 –
28/12/2021

54190650/1 ANDREZZA CARVALHO ERVEDOSA PSICOLOGO 27/12/2021 A
31/12/2021

84093 –
28/12/2021

5892647/1 MARIA BENEDITA GOMES TEIXEIRA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

10/12/2021 A
08/01/2022

84223 –
29/12/2021

57207300/1 ANGELA RODRIGUES DA SILVA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

22/12/2021 A
04/01/2022

84271 –
30/12/2021

57206653/1 LUANA CLAUDIA MEIRELES MENDES TECNICO DE ENFER-
MAGEM

20/12/2021 A
29/12/2021

84269 –
30/12/2021

5160685/1 HAROLDO GOMES DE SOUZA AGENTE DE PORTARIA 28/12/2021 A
30/12/2021

84338 –
03/01/2022

54191465/1 DILERMANDO SERRAO DA SILVA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

28/12/2021 A
30/12/2021

84266 –
30/12/2021

5149185/1 PAULO CEZAR BARREIROS LOBATO MEDICO 28/12/2021 A
11/01/2022

84284 –
30/12/2021

54191660/1 ADRIANA DA ROCHA GONCALVES DA
CRUZ

TECNICO PATOLOGIA
CLINICA

27/10/2021 A
25/11/2021

83784 –
21/12/2021

57234082/1 JOSE RENAN SIMOA DE JESUS TECNICO DE ENFER-
MAGEM

13/12/2021 A
27/12/2021

84379 –
04/01/2022

5243076/1 SYANE SHEILA COSTA DE PAULA LAGO SOCIOLOGO 20/12/2021 A
03/01/2022

84381 –
04/01/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06/01/2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.

Protocolo: 748808

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 037/2021-  PROCESSO
Nº 2020.16486

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, E DE OUTRO LADO,
E O INSTITUTO DE PATOLOGIA CIRÚRGICA E MOLECULAR DE SERVIÇOS
LTDA.
DO OBJETO: Alteração da clausula terceira - item 3.3. para:
- Manter os serviços de necropsia de 08h00min as 22h00min, inicialmente
na Sede do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
- Inclusão do item 3.28. no qual em casos relacionados a COVID-19 e co-
morbidade relacionada ao excesso de gordura corporal (pessoas obesas),
o medico plantonista deverá se deslocar até a residência para realizar a
liberação do (a) pessoa falecida, porém, esse procedimento será realizado
após confi rmação da Regulação (Fonia) e com o consentimento dos fi scais
compostos no contrato;
- inclusão do item 4.1.1.13 no qual: A Regulação no caso de atendimen-
tos aos familiares, será responsabilidade da SVO/DEPI/SESPA, qualifi cando
melhor a triagem do atendimento;
- Inclusão do item 6.2. na clausula sexta no qual:
6.2.  A Empresa se compromete a ser correntista no Banco do Estado do
Pará S/A, atendendo ao decreto n° 877, de 31 de Março de 2008 no Art
2°, o qual determina que “o pagamento será efetuado exclusivamente por
crédito em conta corrente aberta no Banco do Estado do Pará S/A”
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratifi cadas as demais cláusulas do Contra-
to nº. 37.21, não alteradas por este instrumento.
DATA DA ASSINATURA: 06/01/22
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020-
Ordenador de despesa

Protocolo: 749119

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/
SESPA/2022.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo
“MENOR PREÇO POR LOTE”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada em Serviço de Au-
ditoria Médico-hospitalar, Ambulatorial, de Serviço de Apoio Diagnóstico e
Terapêutico – SADT, Administrativo, Financeiro e Técnico Jurídico in loco
nos Estabelecimentos de Saúde geridos por Organizações Sociais, ofere-
cendo equipe multidisciplinar, software e serviços para processos de ges-
tão, conforme condições e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.
DATA DA ABERTURA: 19/01/2022.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br – UASG: 925856.
Dotação Orçamentária: 8288 / 8877

Elemento de Despesa: 339035
Fonte de Recurso: 0103 / 0303 / 0149 / 0349 / 0101 / 0301
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios:
www.comprasnet.gov.br  ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 06 de janeiro 2022.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/CPL/SESPA

Protocolo: 749057

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N°: 14/2021
Processo: 2021/655278
Objeto: “Aquisição de um Aparelho de Raio-X e um Aparelho de Ultrassom”
Data de Assinatura: 28/12/2021
Vigência: 28/12/2021 a 27/06/2022
Dotação Orçamentária: 8289; Elemento de Despesa: 444042; Fontes:
0103 – 0303 – 0101 – 0301.
Valor Total: R$ 595.000,00
Valor Concedente: R$ 571.200,00
Valor Contrapartida: R$ 23.800,00
Convenente: Prefeitura Municipal de Baião
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins Dourado – Secretário de Esta-
do de Saúde Pública, em exercício

Protocolo: 748937

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA Nº 24 DE 06 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54189798/1 ANDRESSA BELTRAO GUIMARAES
HADAD ODONTOLOGO 16/12/2021 ATÉ

14/01/2022
84239 –

29/12/2021

57202518/1 FABRICIO BASTOS MARQUES TECNICO EM EDUCA-
CAO FISICA

15/12/2021 ATÉ
13/01/2022

84228 –
29/12/2021

5155746/1 MARIA LUIZA GOMES DE ANDRADE AGENTE DE ARTES
PRATICAS

08/11/2020 ATÉ
07/12/2020

83276 –
08/12/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06/01/2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.

PORTARIA Nº 26 DE 06 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o
processo de n° 2022/16339.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora REJANE CECIM DOS SANTOS, ocu-
pante do cargo de Fisioterapeuta, Id. Funcional nº 5834651/2, lo tada
na Unidade de Referencia Especializada - Materno Infantil, a contar de
19/12/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento
de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06/01/2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.

PORTARIA Nº. 27 DE 06 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da
competência delegada através da PORTARIA Nº. 050/17.01.2006,
Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do
Processo PAE nº. 2021/615407 e 2022/3007, onde consta Ação Ordinária
da Procuradoria Geral do Estado.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94 e Ação Or-
dinária, processo nº 0803953-51.2021.8.14.0061, Licença Sem Vencimen-
tos de 02 (dois) anos, o servidor CALIL CARVALHO JÚNIOR, matrícula nº.
54183587/2 ocupante do cargo de Farmacêutico, lotado no Hospital Regio-
nal de Tucuruí, a contar de 02.02.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 06.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.

Protocolo: 748811